يکي ديگر از عياران واقعي و مبارزين آزادي خواه، بيدار گر انقلابي، خجسته مرد دموکرات، مشروطه خواه، بي هراس و قاطع که دو دوره زندان سياسي رژيم هاي کشور را هم ديد **بابا عبدالعزيز الكوزائي** پسر عطا محمد الكوزائي ميباشد.

**بابا عبدالعزيز** در فاميل دانشمند و دانش پروري رشد يافته و بزرگ شده بود چنانچه مينويسند که: " جوان دانشمند خوش نويس ماهري بود و در مطبعه کابل در حدود 1323 ق (1905 م) به حيث مصحيح ( درست و اصلاح کننده) چاپ سنگي کار ميکرد و خط نستعليق و نسخ را از دست چپ برآست هم خوانا و زيبا مينوشت." 1

اين فرخنده دانشمند با درد و احساس هم همچون صدها عيار ديگر به نهضت مشروطيت اول پيوند داشت و به قول مورخين کشور تصادفاً در ليست نام دهندگان از قلم مانده و زنداني نشد اما با اشتراک در مشروطيت دوم در (1917 م) زنداني شده بعداً در (1919) آزاد گشت.

من هم مثل او جريده نگارم و هرگز بخود اجازه نه می دهم که در مقابل کوليج خودم ( يعني همکار) چنين یک چيزی را بنويسم " و بعداً محمود طرزی بقلم خود ش به بابا عبدالعزيز نوشت: " عزيز جان عزيزم ! جواب خوب دندان شکن به ياره سراني آن جريده انگليس داده ای بارک الله." 2

بابا در دوره حبيب الله کلکاني محبوس گرديد و در ( 1309 ش - 1930 م) به حيث وکیل شهر قندهار انتخاب شد ولی به انتصاب عبدالاحد خان وردک ماهيار از جانب دولت بحیث رئيس شورا مخالفت نمود او عقیده داشت که اين حق وکلاء است که رئيس شان را انتخاب نمايند، که بابا به آن دليل از وکالت مستعفی گرديد، رژيم که در پی فرصت و جست جوی بهانه بود بالاخره در ( 15 سنبله 1312 ش - 6 جولای 1933 م) بعد از حمله محمد عظيم منشی زاده به سفارت بریتانیه « شه باز» \* { بقول از طره باز خان} بابا را هم به زندان انداختند که 13 سال را در سرای موتی و ده مزنگ در غل و زنجير گذرانيد.

" **عبد العزيز** ( محرر روز نامه « طلوع افغان» نماينده قندهار) که بر ضد لگام گسيختگی های شاه برآمده بود، به 13 سال زندان محکوم گرديد و بهای بس سنگيني به خاطر آن پرداخت.

3

محبوبيت بابا را در بين مردم از اين ميدانيم که بعد از رهائی از زندان بار ديگر از طرف مردم برياست بلديه شهر قندهار منتخب شد. پس از عمری مبارزه، روشنگری و خدمت به مردم، اين عيار واقعي و مردم دار عزيز، افغان شجاع و بی هراس، حقگو و حقيقت نويس سترگ بابا عبدالعزيز در 1342 ش 1963 م وفات نموده نامش با نشر جريده طلوع افغان هميشه زنده جاويد باد.

د پانو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)